totais anuais do curso de Medicina, bacharelado, da Universidade São Francisco 

(USF), com sede no município de Bragança Paulista, no estado de São Paulo, 

mantida pela Casa de Nossa Senhora da Paz, com sede no mesmo município e estado, 

passando a ofertar 145 (cento e quarenta e cinco) vagas totais anuais. 

Brasília (DF), 12 de setembro de 2018. 

Conselheira Márcia Angela da Silva Aguiar – Relatora 

Destaca-se ainda outro parecer referencial que fora aprovado pela Câmara de 

Educação Superior (CES), por unanimidade. Trata-se do Parecer CNE/CES nº 1151, de 6 de

[...]

consagrada de 5 (cinco) leitos do SUS por aluno para viabilizar o campo de prática para os 

matriculados em cursos de bacharelado em Medicina, a cidade de São José do Rio Preto, 

agregando a sua própria região de saúde e as regiões de proximidade geográfica, apresenta 

disponibilidade para 647 (seiscentas e quarenta e sete) vagas de graduação em Medicina. 

Contudo, não podemos desconsiderar os 6 (seis) já autorizados na cidade de São José 

do Rio Preto e demais regiões de proximidade geográfica, bem como suas vagas já 

autorizadas. 

Imagem 1. Print sistema SIMAPES MEC/MS que demonstra o quantitativo de cursos,

[...]

Henrique Sartori – 0313  28 

Votuporanga; 90 (noventa) vagas para a FCSB (código do curso nº 1109361) em Barretos e 

100 (cem) vagas para o Centro Universitário Padre Albino (código do curso nº 10222). 

Sendo assim, levando em consideração os 3.238 (três mil duzentos e trinta e oito) 

leitos disponíveis nas regiões de saúde, as 647 (seiscentas e quarenta e sete) vagas disponíveis 

e as 550 (quinhentas e cinquenta) vagas já ofertadas, o presente levantamento indica ainda a 

possibilidade do aumento de 97 (noventa e sete) novas vagas no cenário pesquisado e dentro 

das bases de dados oficiais disponíveis e referenciadas em norma vigente.

[...]

Normativa MEC nº 20, de 21 de dezembro de 2012, conheço do recurso para, no mérito, dar-

lhe provimento parcial, reformando a decisão da Secretaria de Regulação e Supervisão da 

Educação Superior (SERES), expressa na Portaria nº 638, de 29 de abril de 2022, para 

autorizar o aumento de 100 (cem) para 197 (cento e noventa e sete) vagas totais anuais no 

curso superior de Medicina, ofertado pela União das Faculdades dos Grandes Lagos 

(UNILAGO), com sede na Rua Eduardo Nielsen, nº 960, bairro Jardim Aeroporto, no 

município de São José do Rio Preto, no estado de São Paulo, mantida pela Associação